### शैक्षिक सत्र - 2022-23

आज दिनांक 17/08/2022 को कानपुर विद्या मन्दिर महिला महाविद्यालय में सत्र 2022–23 IQAC की एक आन्तरिक बैठक सम्पन्न हुई। बैठक में निम्न की उपस्थिति रहीं –

| क0<br>सं0 | नाम                     | पदनाम                             | IQAC में<br>पद  | हस्ताक्षर   |
|-----------|-------------------------|-----------------------------------|-----------------|-------------|
| 1.        | प्रो० पूनम विज          | प्राचार्या                        | अध्यक्ष         | m           |
| 2.        | डा० कुसुमलता मलिक       | एसों०प्रों० (पुस्तकालय)           | सहसमन्वयक       | Kide.       |
| 3.        | डा० अनुपमा कुमारी       | एसो०प्रो० (गृहविज्ञान विभाग)      | सदस्य           | dum         |
| 4.        | डा० आंचल तिवारी         | असि०प्रो० (अंग्रेजी विभाग)        | सदस्य           | Lium        |
| 5.        | सुश्री विमला देवी       | असि०प्रो० (अर्थशास्त्र विभाग)     | सदस्य           | Vimala Devi |
| 6.        | श्रीमती पूर्णिमा शुक्ला | असि०प्रो०(समाजशास्त्र विभाग)      | सहसमन्वयक       | Pull        |
| 7.        | सुश्री निक्की वेदी      | असिं )प्रो० (शिक्षाशास्त्र विभाग) | सदस्य           | Nikk Vest   |
| 8.        | श्री अवधेश कुमार        | नैतिक लिपिक                       | सदस्य           | W           |
| 9.        | डा० निशा पाठक           | एसो०प्रो० (संगीत विभाग)           | समन्वयक<br>IQAC | Nish Popu   |

### बैठक का एजेण्डा

- 1. पिछली बैठक की कार्यवाही की पुष्टि ।
- 2. नये सत्र 2022–23 में कक्षाओं को प्रारम्भ करने के निर्देश ।
- 3. समय-सारणी पर चर्चा ।
- 4. एकेडमिक कैलेण्डर पर विचार ।
- 5. विभिन्न समितियों के पुनर्गठन पर विचार ।
- 6. अध्यक्ष के परामर्श से अन्य ।

457 2022-23 A ADAR & SILI WARE & HOW H

### शैक्षिक सत्र - 2022-23

आज दिनांक 17/08/2022 को कानपुर विद्या मन्दिर महिला महाविद्यालय में सत्र 2022-23 IQAC की एक आन्तरिक बैठक सम्पन्न हुई। बैठक में निम्न की उपस्थिति रहीं -

| क0<br>सं0 | नाम                     | पदनाम                           | IQAC में<br>पद  | हस्ताक्षर   |
|-----------|-------------------------|---------------------------------|-----------------|-------------|
| 1,        | प्रो0 पूनम विज          | प्राचार्या                      | अध्यक्ष         | -           |
| 2.        | डा० कुसुमलता मलिक       | एसो०प्रो० (पुस्तकालय)           | सहसमन्वयक       |             |
| 3.        | डा० अनुपमा कुमारी       | एसो०प्रो० (गृहविज्ञान विभाग)    | सदस्य           | Jumi .      |
| 4.        | डा० आंचल तिवारी         | असि०प्रो० (अंग्रेजी विभाग)      | सदस्य           | Alivaria    |
| 5.        | सुश्री विमला देवी       | असि०प्रो० (अर्थशास्त्र विभाग)   | सदस्य           | Vimala Devi |
| 6.        | श्रीमती पूर्णिमा शुक्ला | असि०प्रो०(समाजशास्त्र विभाग)    | सहसमन्वयक       | @1219       |
| 7.        | सुश्री निक्की वेदी      | असि०प्रो० (शिक्षाशास्त्र विभाग) | सदस्य           | With Jak    |
| 8.        | श्री अवधेश कुमार        | नैतिक लिपिक                     | सदस्य           | 2           |
| 9.        | डा० निशा पाठक           | एसो०प्रो० (संगीत विभाग)         | समन्वयक<br>IQAC | Hish lither |

# बैठक का एजेण्डा

- 1. पिछली बैठक की कार्यवाही की पुष्टि ।
- 2. नये सत्र 2022-23 में कक्षाओं को प्रारम्भ करने के निर्देश ।
- 3. समय-सारणी पर चर्चा ।
- 4. एकंडमिक कैलेण्डर पर विचार ।
- 5. विभिन्न समितियों के पुनर्गठन पर विचार ।
- 6. अध्यक्ष के परामर्श से अन्य ।

# शैक्षिक सत्र - 2022-23

आज दिनांक 17/08/2022 को कानपुर विद्या मन्दिर महिला महाविद्यालय में सत्र 2022-23 IQAC की एक आन्तरिक बैठक सम्पन्न हुई। बैठक में निम्न की उपस्थिति रहीं –

| क0<br>सं0 | नाम                     | पदनाम                           | IQAC में<br>पद  | हस्ताक्षर    |
|-----------|-------------------------|---------------------------------|-----------------|--------------|
| 1.        | प्रो० पूनम विज          | प्राचार्या                      | अध्यक्ष         | tw           |
| 2.        | डा० कुसुमलता मलिक       | एसो०प्रो० (पुस्तकालय)           | सहसमन्वयक       |              |
| 3.        | डा० अनुपमा कुमारी       | एसो०प्रो० (गृहविज्ञान विभाग)    | सदस्य           | Jumi         |
| 4.        | डा० आंचल तिवारी         | असि०प्रो० (अंग्रेजी विभाग)      | सदस्य           | - Diesin     |
| 5.        | सुश्री विमला देवी       | असि०प्रो० (अर्थशास्त्र विभाग)   | सदस्य           |              |
| 6.        | श्रीमती पूर्णिमा शुक्ला | असि0प्रो0(समाजशास्त्र विभाग)    | सहसमन्वयक       | Day of       |
| 7.        | सुश्री निक्की वेदी      | असि0प्रो0 (शिक्षाशास्त्र विभाग) | सदस्य           | Nati Codi    |
| 8.        | श्री अवधेश कुमार        | नैतिक लिपिक                     | सदस्य           | 21           |
| 9.        | डा० निशा पाठक           | एसो०प्रो० (संगीत विभाग)         | समन्वयक<br>IQAC | Nishol there |

### बैठक का एजेण्डा

- 1. पिछली बैठक की कार्यवाही की पुष्टि ।
- 2. नये सत्र 2022-23 में कक्षाओं को प्रारम्भ करने के निर्देश ।
- 3. समय-सारणी पर चर्चा ।
- 4. एकेडमिक कैलेण्डर पर विचार ।
- 5. विभिन्न समितियों के पुनर्गठन पर विचार ।
- 6. अध्यक्ष के परामर्श से अन्य ।

### मीटिंग की कार्यवाही

आज दिनांक 17/08/2022 को सत्र 2022—23 की IQAC की प्रथम आन्तरिक बैठक सम्पन्न हुई । बैठक में कुल 09 सदस्य उपस्थित रहे। IQAC समन्वयक डाँ० निशा पाठक द्वारा विगत बैठक की कार्यवाही पढ़ी गयी जिसकी प्राचार्या द्वारा पुष्टि की गई। सत्र 2022—23 की समय—सारिणी पर चर्चा हुई तथा कक्षाओं को प्रारम्भ करने के निर्देश दिये गये। विविध समितियों के पुनर्गठन पर चर्चा की गई तथा शीघ्र ही समितियों के निर्धारण के विषय पर सहमित हुई। नये सत्र 2022—23 के छात्राओं के रूचि व हित को देखते हुए रोवर रेंजर कोर्स को प्रारम्भ करने पर सहमित हुई। छात्राओं के लिए खेलकूद गतिविधियों पर बल देते हुए प्रत्येक शुक्रवार एवं शनिवार को 'आउट डोर गेम' की व्यवस्था करने का निर्णय लिया गया। सभी प्रवक्ताओं को नियमित रूप से ई—कंटेंट तैयार करने एवं शोध पत्र प्रकाशन के लिए प्रेरित किया गया। अन्त में, समन्वयक द्वारा धन्यवाद ज्ञापन के पश्चात् बैठक सम्पन्न हुई।

# दिनांक 28/04/2022 की IQAC बैठक की कार्यवाही का कियान्वयन

- AQAR 2021-22 को दिनांक 29.07.2022 को submit कर दिया गया ।
- प्रोफेसर पदनाम हेतु अर्ह महाविद्यालय की पांच एसोसिएट प्रोफेसर डॉ० मृदुला शुक्ला, डॉ० कुसुमलता मलिक, डॉ० निशा पाठक, डॉ०० निरूपमा त्रिपाठी एवं डॉ० अनुपमा कुमारी की प्रोफेसर पदनाम एवं 10,000 AGP के लिए दिनांक 19/07/2022 को हुई जांच समिति में संस्तुति हो गयी।
- महाविद्यालय की वैबसाइट को मानक के अनुकूल निरन्तर अद्यतन किया जा रहा है ।
- स्वमूल्यांकन प्रपत्र एवं विभागीय आख्या तैयार करने का कार्य प्रगति पर है ।
- ABACUS UP में प्रवक्ताओं के रजिस्ट्रेशन की प्रक्रिया प्रारम्भ की जा रहीं है ।

Vols

Miscolatora

W.

#### Academic session 2022 -23

An internal meeting of IQAC was held in Kanpur Vidya Mandir mahila Mahavidyalaya on 17-8-2022 for the session 2022-23. Following members were present in the meeting-

| S.<br>No. | Name                 | Designation                  | Designation in IQAC | Signature |
|-----------|----------------------|------------------------------|---------------------|-----------|
| 1.        | Prof. Poonam Vij     | Principal                    | President           | W.        |
| 2.        | Dr. Kusum Lata Malik | Associate Prof. Library      | Co-coordinator      | V sals    |
| 3.        | Dr. Anupama Kumari   | Associate Prof. Home Science | Member              | Jun .     |
| 4.        | Dr. Anchal Tiwari    | Assistant Prof. English      | Member              |           |
| 5.        | Ms. Vimala Devi      | Assistant Prof. Economics    | Member              |           |
| 6.        | Mrs. Poornima Shukla | Assistant Prof. Sociology    | Co-coordinator      | (2) 310L  |
| 7.        | Ms. Nikki Vedi       | Assistant Prof. Education    | Member              | Hide last |
| 8.        | Mr. Awadhesh Kumar   | Routine Clerk                | Member              | W         |
| 9.        | Dr. Nisha Pathak     | Associate Prof. Music        | Coordinator of IQAC | Nish Lth  |

#### Agenda of the Meeting

- 1. Confirmation of the proceedings of the last meeting.
- 2. Instructions to start classes in new session 2022-23.
- 3. Discussion on the time table for the session 2022-23.
- 4. Discussion on the academic calendar.
- 5. Discussion on the formation of various committees.
- 6. Any other matter on the suggestion of the president.

#### **Proceedings of the Meeting**

The first meeting of the IQAC for the session 2022- 23 was held on 17-8-2022. Nine (9) members were present in the meeting. The proceedings of the previous meeting were read before members by the co-coordinator Dr Nisha Pathak which was confirmed by the principal. Instructions were given to start the classes. Preparation of the time table for the session 2022-23 was discussed with members. The formation of various committees was discussed which the members agreed with. In view of the interest of the students in new academic session, 2022-23, the Rovers and Rangers unit was started as a co curricular program,. With emphasis on sports activities, it was decided that outdoor games would be oraganized for Students on every Friday and Saturday. The teachers were motivated to regularly prepare e-content and publish research papers. The meeting was concluded with the vote of thanks by coordinator.

Misto Petra

Devening Secretary

#### Implementation of the proceedings of the IQAC meeting dated 28-4-2022

- 1. AQAR 2020-21 successfully submitted on 29/7/2022.
- 2. Five(5) associate professors of the college Dr Mridula Shukla, Dr. Kusum Lata Malik, Dr. Nisha Pathak, Dr. Nirupama Tripathi and Dr. Anupama Kumari were recommended for the designation/Post of Professor (10,000 AGPs) by the screening committee held on 19/7/2022.
- 3. The website of the college is being continuously updated according to the Needs.
- 4. The work of preparing self appraisal form and departmental report is in progress.
- 5. The process of registration of teachers on the ABACUS UP portal has started.

Mishlyhu

De Jane

#### शैक्षिक सन्न 2022-23

आज दिनांक 14-11-2022 को कानपुर विद्या मंदिर महिला महाविद्यालय में सत्र 2022-23 IQAC की एक आंतरिक बैठक संपन्न हुई बैठक में निम्न की उपस्थिति रही-

| S.<br>No. | Name                        | Designation                  | Designation in IQAC | Signature    |
|-----------|-----------------------------|------------------------------|---------------------|--------------|
| 1.        | Prof. Poonam Vij            | Principal                    | President           | hi la        |
| 2.        | Dr. Mridula Shukla          | Associate Prof. Sociology    | Co-coordinator      | Built        |
| 3.        | Dr. Anupama Kumari          | Associate Prof. Home Science | Member              | Mount        |
| 4.        | Dr. Anchal Tiwari           | Assistant Prof. English      | Member              | - Luieni .   |
| 5.        | Ms. Vimala Devi             | Assistant Prof. Economics    | Member              | Vimala Devi  |
| 6.        | Ms. Nikki Vedi              | Assistant Prof. Education    | Member              | 1x1ke Cest   |
| 7.        | Dr. Snigdha Mishra          | Assistant Prof. English      | Member              | Ligan        |
| 8.        | Ms. Namrata<br>Bhattacharya | Assistant Prof. Psychology   | Member              | Nameali      |
| 9.        | Ms. Neha Singh              | Assistant Prof. Economics    | Member              | Neha Sigh    |
| 10.       | Dr. Shobha Mishra           | Assistant Prof. Botany       | Member              | Julient      |
| 11.       | Dr. Shalini Gupta           | Assistant Prof. Mathematics  | Member              | Sali         |
| 12.       | Mr. Awadhesh Kumar          | Routine Clerk                | Member              | 26           |
| 13.       | Dr. Nisha Pathak            | Associate Prof. Music        | Coordinator of IQAC | Nishol. Hall |

### बैठक का एजेंडा-

- 1. पिछली बैठक की कार्यवाही की पुष्टि।
- 2. AQAR (2021-22) की तैयारी के संबंध में चर्चा।
- 3. विभागीय कार्यक्रमों के आयोजन पर विचार।
- 4. Market Exam के प्रारूप पर विचार।
- 5. ऑफलाइन कक्षाओं तथा ऑनलाइन (गूगल क्लासक्तम) माध्यमों द्वारा अधिकाधिक छात्राओं को विषय संबंधी ज्ञान देने के प्रयास पर चर्चा।
- 6. भूतपूर्व छात्राओं के व्याख्यान आयोजित करने पर विचार।
- 7. अध्यक्ष के परामर्श से अन्य विषय।

#### बैठक की कार्यवाही

आज दिनांक 14—11—2022 को सत्र 2022—23 की IQAC की आंतरिक बैठक संपन्न हुई। बैठक में कुल (13) सदस्य उपस्थित रहे। IQAC समन्वयक डॉ निशा पाठक द्वारा विगत बैठक की कार्यवाही पढ़ी गयी जिसकी प्राचार्या द्वारा पुष्टि की गई। बैठक में AQAR 2021-22 को पूरित करने हेतु डाटा संकलन के संबंध में कार्य विभाजन किया गया। मिड टर्म परीक्षा के प्रारूप (written test, viva, assignment) पर चर्चा के साथ 30 नवंबर तक परीक्षाएं आयोजित कर परीक्षा परिणाम (अंक) प्राचार्या जी को देने के निर्देश दिए गए। ऑफलाइन कक्षाओं के अतिरिक्त गूगल क्लासरूम के माध्यम से भी छात्राओं को अधिकाधिक विषय संबंधी महत्वपूर्ण जानकारियां निरंतर देने का सुझाव दिया गया। विभागीय कार्यक्रमों (व्याख्यान, प्रतियोगिताएं) को आयोजित करने तथा भूतपूर्व छात्राओं द्वारा व्याख्यान कार्यक्रम आयोजित कर छात्राओं को प्रेरित करने के सझाव रखे गए। अंत में धन्यवाद ज्ञापन के साथ बैठक संपन्न हुई

## दिनांक 17-8-2022 की IQAC बैठक की कार्यवाही का क्रियान्वयन

- 1- महाविद्यालय में समय सारणी तैयार कर नियमित एवं सुचारू पूर्वक पठन-पाठन प्रारंभ हुआ।
- 2. सत्र 2022-23 में महाविद्यालय की समस्त गतिविधियों के सफल संचालन हेत् प्राचार्या द्वारा विभिन्न समितियों का गठन कर विभिन्न कार्यों को गति दी गई।
- 3. "रेंजर्स युवा कार्यक्रम" का प्रारंभ कर प्रथम तीन दिवसीय कैंप का सफल आयोजन किया
- 4. छात्राओं हेतु खेलकूद (क्रीडा) प्रशिक्षण की व्यवस्था की गई।

Nish the

#### Academic session 2022-23

Today on 14/11/2022 and internal meeting of session 2022-23 IQAC was held at Kanpur Vidya Mandir mahila Mahavidyalaya. The following were present in the meeting

| S.<br>No. | Name                        | Designation                  | Designation in IQAC | Signature     |
|-----------|-----------------------------|------------------------------|---------------------|---------------|
| 1.        | Prof. Poonam Vij            | Principal                    | President           |               |
| 2.        | Dr. Mridula Shukla          | Associate Prof. Sociology    | Co-coordinator      | 1 Phush       |
| 3.        | Dr. Anupama Kumari          | Associate Prof. Home Science | Member              | Dim           |
| 4.        | Dr. Anchal Tiwari           | Assistant Prof. English      | Member              | 1 Diver       |
| 5.        | Ms. Vimala Devi             | Assistant Prof. Economics    | Member              |               |
| 6.        | Ms. Nikki Vedi              | Assistant Prof. Education    | Member              | Withis h      |
| 7.        | Dr. Snigdha Mishra          | Assistant Prof. English      | Member              | 1 odly        |
| 8.        | Ms. Namrata<br>Bhattacharya | Assistant Prof. Psychology   | Member              | Namel         |
| 9.        | Ms. Neha Singh              | Assistant Prof. Economics    | Member              | Meha Singh    |
| 10.       | Dr. Shobha Mishra           | Assistant Prof. Botany       | Member              | Run           |
| 11.       | Dr. Shalini Gupta           | Assistant Prof. Mathematics  | Member              | To the        |
| 12.       | Mr. Awadhesh Kumar          | Routine Clerk                | Member              | 21            |
| 13.       | Dr. Nisha Pathak            | Associate Prof. Music        | Coordinator of IQAC | Nisho Pethele |

#### Agenda of the meeting

- 1. The confirmation of the proceedings of last meeting.
- 2. Discussion regarding preparation of AQAR (2021-22).
- 3. Planning to conduct department programs.
- 4. Discussion on the format of midterm exam.
- 5. Discussion to reach maximum number of students through Online cases (Google classroom) by posting study material regularly.
- Planning to conduct alumnae lectures.
- 7. Other subjects on the suggestion of the president.

#### Proceedings of the meeting

An internal meeting of IQAC for the session 2022-23 was held on 14-11-2022. There were (13) members present in the meeting. The coordinator Dr Nisha Pathak read the proceedings of the previous meeting which was later confirmed by the principle. In the meeting, work-division among the faculty members was done to collect data for AQAR (2021-22) for timely completion of the AQAR. Teachers were directed to conduct the midterm exam through written test, viva, assignment till 30 November and hand over the result (marks) to the principal. A suggestion was also given to connect students through Google classroom along with their offline classes. Besides this, it was suggested to conduct department programs (lectures, competitions) and lectures by alumnae to motivate the students. The meeting was concluded by thanking to all the members present in the meeting.

Mish Peta

Jaly Hela H

#### Implementation of the proceeding of 17-8-2022 IQAC meeting

- 1. The academic session started regularly and smoothly according to the time-table in the college.
- 2. For smooth disposal of activities in the college in 2022-23 the principle constituted several committees to speed up other works.
- 3. 'Ranger Yuva program' was started and a three day camp was organized.
- 4. Arrangement was made for sports training for the students.

Nish Pape

#### शैक्षिक सत्र 2022-23

आज दिनांक 20.04.2023 को कानपुर विद्या मन्दिर महिला महाविद्यालय, कानपुर में सत्र 2022-23 IQAC की बैठक सम्पन्न हुई। बैठक में निम्न की उपस्थिति रही।

### **IQAC** Committee

| S.No. | Name                      | Designation  | Designation in IQAC        | Signature       |
|-------|---------------------------|--|----------------------------|-----------------|
| 1.    | Dr. D.C. Gupta            | Secretary, Management Committee  | Patron                     | 2/11            |
| 2.    | Prof. Poonam Vij          | Principal  | President                  | Yu.             |
| 3.    | Prof. Kusum Lata Malik    | Associate Prof (Library)   | Co-coordinator             | Kleski i he     |
| 4.    | Prof. Mridula Shukla      | Associate Prof. (Sociology)  | Member                     | Bunk            |
| 5.    | Prof. Anupama Kumari      | Associate Prof (Home Sci.)   | Member                     | Jano July 2     |
| 6.    | Dr. Anchal Tiwari         | Assistant Prof. (English)  | Member                     | Jun 201041      |
| 7.    | Mrs. Poornima Shukla      | Assistant Prof. (Sociology)  | Co-coordinator             | ABSENT          |
| 8.    | Miss Nikki Vedi           | Assistant Prof.(Education)   | Member                     | Mili (let 0141) |
| 9.    | Dr. Sonam Singh           | Assistant Prof.(Hindi)   | Member                     | Jan 04/2023     |
| 10.   | Miss Namrata Bhattacharya | Assistant Prof. (Psychology)   | Member                     | Nameate         |
| 11.   | Ms Neha Singh             | Assistant Prof. (Economics)  | Member                     | Neha Singh      |
| 12.   | Dr. Shalini Gupta         | Asst. Prof. Mathematics (approved by C.S.J.M. University Kanpur),  | Member                     | Sali            |
| 13.   | Dr. Shobha Mishra         | Asst. Prof. Botany (approved by C.S.J.M. University Kanpur),   | Member                     | Sally           |
| 14.   | Mr. Awadhesh Kumar        | Routine Clerk  | Member                     | W               |
| 15.   | Prof. Suvigya Awasthi     | Prof. Management Faculty, Dean<br>Employment, Alumni and Industrial Relations<br>Center Chhatrapati Shahu Ji Maharaj<br>University Kanpur. | External Expert            | ABSENT          |
| 16.   | Dr. Anjana Trivedi        | Retired Associate Prof. (English), Associated with social organizations  | External Expert            | for the         |
| 17.   | Dr. Sarswati Agarwal      | Retired Associate Prof. (Education), Manager,<br>Durgavati Durgaprasad Sanatan Dharma<br>Balika Vidyalaya, Kanpur.                         | External Expert            | ABSENT          |
| 18.   | Dr. Champa Ramnani        | Asst. Prof. Mathematics (approved Faculty C.S.J.M. University Kanpur),   | Alumnae<br>Representative  | Clarks          |
| 19.   | Dr. Archana Dwivedi       | Asst. Prof. Psychology (Ex-Fuculty Member K.V.M. M.M. Kanpur),   | Alumnae<br>Representative  | Rosent          |
| 20.   | Shivangi Tripathi         | B.AIIIrd Semester  | Students<br>Representative | Shivangi        |
| 21.   | Sheetal Awasthi           | B.ScIIIrd Semester   | Students<br>Representative | Sectal          |
| 22.   | Prof. Nisha Pathak        | Associate Prof. (Music)  | Coordinator                | Mishe Pthole    |

# बैठक का एजेण्डा-

- i. पिछली बैठक की कार्यवाही की पुष्टि।
- ii. AQAR(2021-22) के Submission पर विचार।
- iii. वर्तमान सत्र 2022-23 में अभी तक आयोजित कार्यक्रमों की समीक्षा तथा निर्धारित लक्ष्यों को प्राप्त करने पर विचार।
- iv. अध्यक्ष के परामर्श से अन्य।

### बैठक की कार्यवाही

दिनांक 20/04/2023 को सत्र 2022-23 की IQAC बैठक सम्पन्न हुई। बैठक में कुल 19 सदस्य उपस्थित रहे। बैठक का प्रारम्भ वैदिक प्रार्थना द्वारा किया गया। समन्वयक प्रो0 निशा पाठक द्वारा विगत बैठक की कार्यवाही पढ़ी गयी जिसकी प्राचार्या द्वारा पुष्टि की गयी। बैठक में समन्वयक द्वारा बताया गया कि सभी के सहयोग से सत्र 2021-22 की AQAR तैयार कर समिति के सदस्यों को अवलोकनार्थ एवं सुझाव हेतु फरवरी माह में दे दी गयी थी। AQAR 2021-22 को दिनांक 27/04/2023 के पश्चात सब्मिशन करने पर सहमति हुई। वर्ष भर जायोजित कार्यक्रमों की समीक्षा की गयी तथा कुछ और कार्यक्रमों (FDP for Faculty, Language program, Skill development program and alumnae meet) को आयोजित करने पर विचार किया गया। महाविद्यालय की प्राचार्या प्रो0 पूनम विज द्वारा आगामी नवीन सत्र 2023—24 में दो नयी महत्वपूर्ण योजनाओं शारीरिक शिक्षा (Physical Education) को प्रारम्भ करने तथा NCC (National Cadet core) को प्रारम्भ करने की सूचना दी गयी। महाविद्यालय की इस उपलब्धि की सभी ने सराहना की। अन्त में धन्यवाद ज्ञापन के साथ बैठक सम्पन्न हुई।

# दिनांक 14/11/2022 की IQAC बैठक की कार्यवाही का क्रियान्वयन -

- 1. प्राचार्या जी के निर्देशन में समस्त शिक्षिकाओं एवं कर्मचारियों के सहयोग से AQAR 2021-22 को पूरित करने हेतु समस्त आवश्यक सूचनाएं (Data Collection) किया गया।
- 2. सभी विभागों द्वारा सफलतापूर्वक मिड टर्म परीक्षाएं आयोजित की गई।
- 3. सभी विषयों में ऑफलाइन के अतिरिक्त गूगल क्लासक्तम के माध्यम से भी छात्राओं को विषय सम्बन्धी अधिकाधिक जानकारी देने के प्रयास निरन्तर किए जा रहें हैं।
- 4. विभिन्न विभागों द्वारा निरंतर विभागीय कार्यक्रम आयोजित किए जा रहें हैं। समाजशास्त्र विभाग द्वारा भूतपूर्व छात्रा के व्याख्यान के माध्यम से छात्राओं को आत्मनिर्भर बनने हेत् प्रेरित किया गया।

Miskol that

### Agenda of the meeting

- 1) Confirmation of the proceedings of the last meeting.
- 2) Discussion over submission of AQAR (2022-23).
- 3) Review of program organized so far in session (2022-23) and discussion about achieving the set goals.
- 4) Others subjects on the suggestion of the President.

#### Proceedings of the meeting:

The meeting of the IQAC for the session (2022-23) was held on (20-04-23). 10 members were present in the meeting .Meeting was begin with the Vedic prayer. The proceedings of the previous meeting were read before the members by the co-ordinator Dr.Nisha Pathak with the confirmation of the principal. It was informed by committee co-coordinator Dr. Nisha Pathak that IQAC (Annual Quality Assurance Report) is prepared with the help of committee members and was given to the members for the review in the month of February 2023. Then it was decided with everyone's approval to submit the the report after (27- 4-23). In the meeting, programs conducted all over the year has been reviewed. Also discussion about conducting some future programs and courses such as FDP, language training under skill development program, alumni meet was done. After discussion, it was informed by the principal professor Poonam Vij ma'am about beginning of the 2 new curriculum i.e physical education subject will be taught from the session (2023-24) and NCC (National cadet corps) unit will be started in the college. The above proposal was positively accepted and appreciated by the committee members. The meeting was concluded with the vote of thanks by the coordinator.

#### Execution of IQAC meeting proceedings of 14/11/2022

- 1) To complete the AQAR(2021-22) all the important information (collection of data) is done under the direction of the principle with the help of all the teachers and staff.
- 2) Successfully conducted mid-term examinations by all the departments.
- 3) Continuous efforts are being made to give maximum information related to the subject to the students through Google classroom along with offline classes.
- 4) Departmental programs are being organized continuously by various departments. Students were motivated to become self reliant through alumni lecture by the department of sociology.

Mishel Leutal